
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  125  DEL 31-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MANUFATTO DI 

ATTRAVERSAMENTO CANALE RIO RHO E FONTANA MAZZA-CACITA.  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco Chiera 

 

PREMESSO che con con delibera G.C. n. 71 del 05.10.2015 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto indicati, per una spesa totale di € 50.000,00, così 

suddivisi: 

- Importo dei lavori: € 37.095,26  
di cui: 

� € 2.507,46 non soggetti a ribasso quali oneri per la sicurezza; 
� € 14.773,35 non soggetti a ribasso in quanto costo della manodopera; 

- Somme a disposizione: € 12.904,74 
 

CONSIDERATO, che con la medesima delibera G. C. n. 71/2015, veniva dato atto che detta 

spesa complessiva di € 50.000,00 trova imputazione all’intervento n. 2.09.06.01/3495 del 

bilancio del corrente esercizio, finanziato con Avanzo d’Amministrazione (quota investimenti); 

 

DATO ATTO che si rende pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa 

quale atto indispensabile per consentire l’avvio della procedura di affidamento dei lavori, 

essendo già acquisiti sul progetto sia l’autorizzazione idraulica da parte della Regione Piemonte, 
Direzione opere pubbliche e difesa del suolo, Settore tecnico regionale Novara e Verbania, 
emessa con determinazione dirigenziale n. 2125 del 07.09.2015, sia l’autorizzazione 

paesaggistica n. 3/2015 del 06/11/2015; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, stante la 

necessità di eseguire al più presto i lavori di manutenzione dell’attraversamento al fine di 

garantire il corretto deflusso idraulico delle acque; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 



VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di assumere, per le motivazioni indicate in narrativa, l’impegno di spesa complessivo di 

progetto pari ad € 50.000,00 sull’intervento n. 2.09.06.01/3495 del bilancio del corrente 

esercizio, finanziato con Avanzo d’Amministrazione (quota investimenti) – esigibilità 

2016, per i lavori di consolidamento manufatto di attraversamento canale Rio Rho e 

fontana Mazza-Cacita, al fine di poterne programmare al più presto l’esecuzione stanti le 

condizioni di urgenza motivate in premessa; 

 

2) Di dare atto che la procedura di approvazione tecnico-amministrativa del progetto 

risulta completata stante l’avvenuta acquisizione dell’autorizzazione idraulica da parte 

della Regione Piemonte, Direzione opere pubbliche e difesa del suolo, Settore tecnico 
regionale Novara e Verbania, emessa con determinazione dirigenziale n. 2125 del 

07.09.2015, e dell’autorizzazione paesaggistica n. 3/2015 del 06/11/2015, pertanto con 

separato provvedimento si procede a dare attuazione alla fase di affidamento dei lavori; 

 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           f.to Chiera Geom. Marco  

 

                                                                                                                                                                                                   



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  31.12.2015   

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   372        su  Int.  2.09.06.01/3495 finanziato con Av. Amm.ne (quota investimenti) 

 

Li, 31.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   31.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 31.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      161       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 31.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.05.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


